

خروج احتمالی روس ها از پایگاه قبله در جمهوری آذربایجان

به گزارش دو روزنامه "اکسپرس" و "بیزیم یول" چاپ جمهوری آذربایجان؛ روسیه از نظامیان کشورش در پایگاه راداری قبله خواسته است این پایگاه را ترک کنند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش دو روزنامه "اکسپرس" و "بیزیم یول" چاپ جمهوری آذربایجان؛ روسیه از نظامیان کشورش در پایگاه راداری قبله خواسته است این پایگاه را ترک کنند.

روسیه و جمهوری آذربایجان بر سر تمدید قرارداد اجاره پایگاه راداری قبله که در 326 کیلومتری شمال غرب باکو قرار دارد به تفاهم نرسیده اند. پایگاه قبله که در سال 1985 م. در زمان شوروی سابق تاسیس شده بخشی از سیستم هشدار راداری روسیه است. رادار قبله می تواند در برد 7000 کیلومتر هر موشک شلیک شده را رهگیری کند. پایگاه قبله در جمهوری آذربایجان به همراه پایگاه راداری بالخاش balkhash در قزاقستان و دو ایستگاه راداری موکاچوو mukachevo و سواستوپول Sevastopol در اوکراین، مجموعاً "سیستم راداری هشدار موشکی روسیه در خارج از خاک این کشور را تشکیل می دهند.

اهمیت پایگاه قبله در توانایی آن در کنترل راداری حوزه استراتژیک خاورمیانه است. آمریکا به بهانه نگرانی از خطر شلیک موشک از سوی خاورمیانه در حال احداث سامانه ضد موشکی در اروپا است. این سامانه سیستم های راداری هشدار دهنده را نیز در بر می گیرد.

مسکو احداث این سامانه در نزدیکی مرزهای روسیه را تهدیدی برای امنیت ملی کشور می داند. از این رو مقام های روس برای منصرف کردن آمریکا از احداث این سامانه پیشنهاد کردند که واشنگتن نیز برای رهگیری موشک های مذکور از پایگاه قبله استفاده کند. پیشنهادی که از سوی آمریکا رد شد.

با جواب منفی آمریکا، پیش بینی می شد که جمهوری آذربایجان غربی را نیز از تمدید اجاره پایگاه قبله برای روسیه خودداری کند. مدت اجاره این پایگاه راداری در 24 دسامبر سال جاری به پایان می رسد. روس ها قصد داشتند قرارداد مذکور را تا سال 2025 تمدید کنند؛ اما مقام های ج.آذری با افزایش چهل برابری نرخ اجاره راه را بر روس ها بستند.

در حال حاضر روس ها بابت اجاره پایگاه قبله سالانه 7 میلیون دلار به باکو می پردازند که به آن باید 5 میلیون دلار هزینه برق سالانه و 10 میلیون دلار دیگر هزینه سایر خدمات را افزود. در حال حاضر باکو سیصد میلیون دلار به عنوان اجاره درخواست کرده است. این مبلغ معادل هزینه ساخت دو پایگاه راداری است.

پیشنهاد نوسازی و مدرنیزه کردن پایگاه قبله نیز که از سوی روس ها مطرح شد نتوانست مقام های جمهوری آذربایجان را به کاهش نرخ اجاره ترغیب کند. تعیین نرخ غیر متعارف برای اجاره، بهانه ای است تا دولت غربی جمهوری آذربایجان به همکاری نظامی باکو با روسیه و همچنین به حضور نظامیان روس در این کشور پایان دهد.

اولگ اوستاپنکو oleg ostapenko، فرمانده نیروی فضایی ارتش روسیه، اعلام کرده است که پایگاه آرماویر armavir، خلا ایستگاه راداری قبله را برای روسیه پرخواهد کرد. این پایگاه در خاک روسیه و در نزدیکی دریای سیاه قرارداد. دو رادار از نوع پیشرفته وورونژ voronezh که بردی 4200 کیلومتری دارند در پایگاه آرماویر، حوزه خاورمیانه را تحت پوشش راداری قرار می دهند.

گفته می شود که موقعیت کوهستانی این پایگاه از کارایی آن می کاهد اما آرماویر امتیازات دیگری دارد که برای روسیه قابل چشم پوشی نیست. پایگاه های هشدار راداری روسیه که مربوط به حوزه خاورمیانه هستند، اغلب در خارج از مرزهای این کشور قرار دارند. به عبارت دیگر اگر در روابط روسیه با کشورهای میزبان پایگاه، مناقشه ای بوجود آید، دسترسی مسکو به پایگاه های مذکور با مانع روبرو می شود. همچنین کشور های میزبان، مانند جمهوری آذربایجان، می توانند از پایگاه مذکور به عنوان اهرم فشار علیه روسیه استفاده کنند اما پایگاه آرماویر در خاک روسیه قرار دارد و روسیه بر آن کنترل کامل دارد./خ

پایان پیام